



posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów
Rady Gminy Zielonki z dnia 27.11.2023 r. godz. 15:30

Posiedzenie komisji odbyło się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Zielonki. Obradom przewodniczył, przewodniczący komisji, Krzysztof Krzyworzeka.

W posiedzeniu uczestniczyli: członkowie komisji, wójt gminy Zielonki – Bogusław Król, sołtys wsi Korzkiew - Janusz Macała-Wrześniowski, kierownik Referatu Niskiej Emisji i Odpadów - Anna Węgrzyn, komendant straży gminnej – Aneta Rosół oraz pozostali goście.

Porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Ustalenie porządku obrad.
3. Kontrole zbiorników bezodpływowych (szamb) oraz przydomowych oczyszczalni ścieków w gospodarstwach domowych położonych na terenie gminy Zielonki – wnioski z kontroli oraz napotymane problemy mieszkańców.
4. Gospodarka odpadami w gminie Zielonki za rok 2023 – analiza finansowa i ilościowa w porównaniu do lat ubiegłych 2020-2022.
5. Analiza projektu budżetu gminy Zielonki na 2024 rok, w zakresie gospodarki odpadami.
6. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
7. Zamknięcie posiedzenia.

Ad 1. Otwarcie posiedzenia.

Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów, po stwierdzeniu prawomocności obrad, otworzył posiedzenie. Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Ad 2. Ustalenie porządku obrad.

Krzysztof Krzyworzeka poddał pod głosowanie zaproponowany porządek obrad. **Wyniki głosowania:** 4 głosy „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”. Porządek obrad został przyjęty.

Ad 3. Kontrole zbiorników bezodpływowych (szamb) oraz przydomowych oczyszczalni ścieków w gospodarstwach domowych położonych na terenie gminy Zielonki – wnioski z kontroli oraz napotymane problemy mieszkańców.

W spotkaniu uczestniczył sołtys wsi Korzkiew, który poinformował o problemach mieszkańców z wywozem odpadów. Mieszkańcy informują o przypadkach odmowy podpisywania przez wywoźników umów. Zdarzają się przypadki odmowy odbioru odpadów a największy problem jest w małych miejscowościach. Poprosił aby gmina weryfikowała czy firmy, którym wydawane są koncesje, posiadają mniejsze samochody?

Zdaniem wójta gminy, rozpoczęło się tzw. „pospolite ruszenie”, ponieważ mieszkańcy zobligowani są do przedstawiania rachunków i są obecnie kontrolowani.

Do końca 2023 roku gmina ma skontrolować wszystkie szamba w gminie. Procedura kontroli wygląda następująco: najpierw wysyłane jest do właściciela danej posesji pismo z prośbą o przedstawienie rachunków a jeżeli rachunki nie zostaną przedstawione odbywa się kontrola na miejscu. Dotychczas dokonano 514 kontroli, w tym 276 na miejscu w gminie na podstawie przedstawionych rachunków a pozostałe kontrole przeprowadzono w terenie. Pozostało jeszcze do zrealizowania około 400 kontroli. Ilość kontroli określono na podstawie ankiet wypełnionych przez mieszkańców. Podczas kontroli często okazuje się, że zamiast wpisanego do ankiety szamba, właściciel posiada przydomową oczyszczalnię, która podlega innej procedurze kontroli.

Zakupiono specjalny program do ewidencji wywozu odpadów i jest to aplikacja gdzie usługodawcy na bieżąco wprowadzają informacje o odbiorach. Docelowo system ma dać możliwość weryfikacji ilości odbieranych odpadów od mieszkańców z odpadami oddawanymi do zlewni. Do końca bieżącego roku gmina sama uzupełnia dane w systemie. System od początku 2024 roku ma być uzupełniany na bieżąco za pomocą aplikacji przez samych usługodawców.

Odpowiadając na skargi mieszkańców, to do gminy docierają informację, że problemy z odbiorem odpadów związane są z trudnościami wjazdu dużych wozów na posesje. Zdarza się, że mieszkańcy ze względu na dużą odległość zbiornika od podjazdu proszeni są o zakupienie własnego węża, aby móc podpiąć go do podjeżdżającego samochodu. Może się zdarzyć, że firma ze względu na ilość zgłoszeń nie jest w stanie na bieżąco odbierać odpadów, tylko robi to z pewnym opóźnieniem. Jeżeli PH odpadów jest niewłaściwe a często zdarza się tak w przypadku przydomowych oczyszczalni, to firma musi takie odpady wywieźć do zlewni Kujawy a nie do Batowic a to są już wyższe koszty. Nie ma przeszkód aby mieszkańcy podpisali umowy równocześnie z kilkoma wywoźnikami, nawet z innych gmin. Gmina obecnie dysponuje listą 20 wywoźników, którym wydała koncesje. Nie prowadzi ewidencji posiadanych przez nich samochodów.

Gmina obecnie proceduje w zakresie (około 100 posesji), możliwość podłączenia do kanalizacji. Posesje te mają możliwość przyłączenia się ale z jakiś powodów tego nie robią. W takich przypadkach jest możliwość nakładania na mieszkańców mandatów.

Członkowie komisji zawnieśli do wójta gminy o przeanalizowanie przyczyn odmowy odbierania odpadów. Przeanalizowanie przewoźników w gminie Zielonki pod kątem, czy dysponują małymi samochodami do odbioru szamb.

Radna Anna Leginowicz – podziękowała za przeprowadzone kontrole, jak przypomnieli członkowie komisji niejednokrotnie o to wnioskowali. Poprosiła wójta gminy sprawdzenie, czy istnieje możliwość kontroli szczelności szamb.

Radna Agata Radosz-Kwasek – zapytała o możliwość podłączenia do kanalizacji kontrolowanych obecnie 800 szamb.

Radna Renata Kosno – zapytała o: możliwość podpisania umów z firmami z poza gminy? Możliwość zestawienia rachunków za wodę i obliczenie na ich podstawie ilości wytwarzanych ścieków a w przypadku niezgodności karania mieszkańców? Czy firma ma obowiązek podpisania umowy z mieszkańcami? Czy może być tak, że nie wystawiają rachunków i odbierają odpady poza ewidencją?

Wójt – obecnie zidentyfikowanych jest około 100 posesji które można podłączyć do systemu. Ale są różne sytuacje np. ludzi nie stać na podłączenie. Można podpisywać umowy z innymi wywoźnikami nawet

z poza gminy, tylko muszą oni spełniać wymogi. Można sprawdzać mieszkańców na podstawie rachunków za wodę. Często bywa to podstawą kontroli. Dzięki zakupionej aplikacji można będzie sprawdzić ile firmy odbierają odpadów a ile wywożą na zlewnię.

Kierownik Referatu Niskiej Emisji i Odpadów; zgodnie z obowiązującymi przepisami, jeżeli jest możliwość przyłączenia się do kanalizacji a ktoś ma przydomową oczyszczalnię, to nie ma obowiązku przyłączenia się. Pierwsze sprawozdanie roczne dot. wywozu nieczystości planowane jest w marcu 2024 roku za 2023.

Ad. 4. Gospodarka odpadami w gminie Zielonki za rok 2023 – analiza finansowa i ilościowa w porównaniu do lat ubiegłych 2020-2022.

Wójt gminy Zielonki, przedstawił zestawienie tabelaryczne wywozu odpadów za 10 pierwszych miesięcy bieżącego roku z analogicznym okresem roku 2022. Za analizowany okres jest mniej odpadów zmieszanych o około 800 ton w porównaniu do 2022. Plastik jest mniej o prawie 300 ton. Na odpadach zielonych odnotowano duży wzrost. Komendant straży gminnej kontroluje kompostowniki na posesjach. Gmina weryfikuje ilość mieszkańców zgłoszonych do systemu np. w porównaniu do osób zgłaszanych do udziału w wyborach. Obecnie mamy 26 593 osoby zgłoszone w deklaracjach do odbioru śmieci.

Gmina jest w przededniu sprawy w sądzie z MPGO Sp. z o.o., ponieważ stwierdzono nieprawidłowości przy wywozie śmieci. Może to być duża kwota. Np. z tytułu nieprawidłowości z ubiegłego roku w firmie Tamax, gmina dokonała potrącenia z bieżących faktur na kwotę około 800 tys. zł.

Ad 5. Analiza projektu budżetu gminy Zielonki na 2024 rok w zakresie gospodarki odpadami.

Wójt przestawił projekt budżetu na rok 2024 z zakresu gospodarki odpadami i poinformował, że nie planuje w budżecie podwyżki. Należy jednak obserwować, jak będzie to wyglądało w 2024 roku.

Ad 6. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Radna Anna Leginowicz – przypomniała o organizowanej akcji czipowania psów i zawnioskowała do wójta gminy o zakup czytnika do czipów i obsługę tego systemu przez gminę. Gmina mogłaby być w ten sposób właścicielem bazy danych a kontrolą może zająć się straż gminna.

Wójt gminy: Przed podjęciem takiej decyzji, najpierw należy przeanalizować koszty zakupu takiego programu i jego obsługi. Zapoznać się z zasadami udostępniania takiej bazy mieszkańcom a zadania tego typu nie są w kompetencji straży gminnej.

Ad 7. Zamknięcie posiedzenia.

Po wyczerpaniu punktów obrad i pytań Przewodniczący Komisji, zakończył posiedzenie komisji.

Protokół sporządził:

Krzysztof Krzyworzeka

Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów

Rady Gminy Zielonki



